Совет муниципального района Благовещенский  район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

13 июля 2006 года № 143

О гербе муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан

В соответствии со статьей 9 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 3 Устава муниципального района Благовещенский  район Республики Башкортостан Совет муниципального района Благовещенский  район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального района Благовещенский  район Республики Башкортостан (Приложение № 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального района Благовещенский  район Республики Башкортостан (Приложение № 2).

3. Главе Администрации муниципального района Благовещенский  район Республики Башкортостан обеспечить его регистрацию в Комиссии по государственной символике при Президенте Республики Башкортостан и в Геральдическом совете при Президенте Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Президиум Совета.

5. Настоящее решение опубликовать в газете «Панорама».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

муниципального района

Благовещенский  район

Республики Башкортостан

А.В.Пилюгин

Приложение № 1

к решению Совета

муниципального района

Благовещенский район

Республики Башкортостан

№ 143 от 13 июля 2006 года

Положение

о гербе муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан

Настоящим положением устанавливается герб  муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального района   Благовещенский район Республики Башкортостан (далее – Герб) составлен в соответствии с традициями и правилами геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в Администрации муниципального района   Благовещенский район Республики Башкортостан и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус Герба

2.1. Герб является официальным символом муниципального района   Благовещенский район Республики Башкортостан.

2.2. Герб подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации и Геральдический регистр государственной, территориальной символики и символики юридических лиц Республики Башкортостан.

3. Геральдическое описание и обоснование символики ГЕРБА

3.1. Геральдическое описание ГЕРБА:

В лазоревом поле серебряный летящий голубь, держащий в червленом клюве золотую оливковую ветвь с зелеными листьями, сопровожденный в оконечности волнистым серебряным четырежды просеченным лазурью поясом, из-за которого вверх выходит до половины золотое мельничное колесо.

3.2. Обоснование символики Герба:

Композиция герба отражает название района, его исторические, географические и экономические особенности.

История города Благовещенска и Благовещенского района связана с основанием в 1756 году в ходе развития разработок месторождений руд Южного Урала медеплавильной фабрики. При строительстве на правом берегу реки Белая медеплавильной фабрики в день христианского праздника «Благовещения» была заложена одноименная церковь, что и определило впоследствии название   поселка Благовещенский, а позднее ставшего городом  Благовещенском. В ходе развития этого поселка, входившего в состав Уфимского уезда, в 1930 году произошло отделение района с образованием Благовещенского района.

В связи с этим центральным элементом герба является голубь, держащий в золотом клюве оливковую ветвь с зелеными листьями. Он не только отражает историческое прошлое края, но и является символом благой вести, мира и процветания.

Золотое мельничное колесо символизирует сельское хозяйство, которое является одной из ведущих отраслей экономики района. В то же время мельничное колесо – это жизнеутверждающий символ, олицетворяющий связь поколений, богатство края и его дальнейшее развитие.

По территории Благовещенского района протекают две главные водные артерии Башкортостана – реки Белая и Уфа, которые объединяли и объединяют Благовещенский район со многими районами республики, как в   природном, так и в экономическом плане.   Серебряные волны в оконечности герба, символизируя эти реки и их прозрачные воды, одновременно являются символом благородства, откровенности, чистоты и веры.

Лазоревый цвет повторяет один из цветов Государственного флага Республики Башкортостан и выбран в качестве основного цвета поля герба района в знак территориальной принадлежности района к республике и символизирует ясность, добродетель и чистоту помыслов.

Серебро – символизирует благую весть дня Благовещения, рождение нового, чистого и благородного.

Золото – это символ богатства, ценности, прочности и, в дополнение к серебряному цвету, символ веры.

4. Порядок воспроизведения Герба

4.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования Герба

5.1. Герб муниципального района   Благовещенский район Республики Башкортостан может помещаться:

на зданиях органов местного самоуправления (зданиях Совета,

Администрации);

- в залах заседаний органов местного самоуправления;

в рабочих кабинетах главы муниципального образования,

председателя Совета, главы Администрации муниципального района, глав сельских и городских поселений.

5.2. Герб может помещаться на бланках:

нормативных правовых актов органов местного самоуправления и

должностных лиц местного самоуправления;

представительного органа самоуправления;

главы муниципального образования, исполнительного органа

местного самоуправления;

иных выборных и назначаемых должностных лиц местного

самоуправления.

5.3. Герб может воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления.

5.4. Герб может помещаться:

на печатях органов местного самоуправления;

на официальных изданиях органов местного самоуправления.

- наградах и памятных знаках муниципального района   Благовещенский район Республики Башкортостан;

- должностных знаках главы муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан, председателя представительного органа местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления;

- указателях при въезде на территорию муниципального района   Благовещенский район Республики Башкортостан;

- объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий  находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование;

на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям  находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах.

5.5. Допускается размещение Герба на:

печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления.

Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при  оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в муниципальном районе Благовещенский район Республики Башкортостан или непосредственно связанных с муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан по согласованию с главой муниципального образования.

5.6. При одновременном размещении ГЕРБА и Государственного герба Российской Федерации, ГЕРБ располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба и герба Республики Башкортостан Герб располагается справа от герба Республики Башкортостан (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА, Государственного герба Российской Федерации и герба Республики Башкортостан Государственный герб Российской Федерации располагается  в центре, герб Республики Башкортостан – слева от центра, а Герб – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Республики Башкортостан (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Республики Башкортостан (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.7. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается органами местного самоуправления.

5.8. Иные случаи использования Герба устанавливаются Главой муниципального образования.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Использование Герба с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) Герба каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Республики Башкортостан допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Все права на Герб принадлежит органам местного самоуправления муниципального района   Благовещенский район Республики Башкортостан.

7.3. Герб муниципального образования с момента утверждения его Советом муниципального района   Благовещенский район Республики Башкортостан согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

7.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Администрацию муниципального района   Благовещенский район Республики Башкортостан.

7.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.